广州市教育局教师高中级专业技术（任职）
资格评审委员会办公室印发《关于做好我市中小学教师职称评审疫情防控的工作方案》
的通知

各区教育局：
为做好我市中小学教师职称评审的疫情防控工作，确保评审工作安全有序进行，我办研究制定了《关于做好我市中小学教师职称评审疫情防控的工作方案》，现印发给你们，请各区教育局在做好疫情防控工作下开展职称评审活动，配合做好高级、正高级教师职称申报评审的远程答辩等工作，并于2020年10月30日前将填写本方案的附件2及制定的本区各答辩点的疫情防控应急预案报我办。
广州市教育局教师高中级专业技术（任职）
                 资格评审委员会办公室

                  2020年10月26日

（联系人：蔡奕生，联系电话：83499489）

关于做好我市中小学教师职称评审疫情防控的
工作方案

根据广东省人社厅《关于恢复开展线下职业技能培训、评价和专业技术人员继续教育培训活动的通知》（粤人社函〔2020〕147号）和《关于做好2020年度职称评审工作的通知》（粤人社发（142号）、《广州市教育系统防控新冠肺炎疫情工作领导小组印发《关于恢复开展教师线下培训的工作方案》（穗教防控〔2020〕106号）等文件要求，结合我市疫情防控的要求，制定本方案。

一、指导思想
贯彻落实习近平总书记关于“人民至上，生命至上”等系列重要指示精神，牢固树立“生命健康第一”理念，坚持“外防输入、内防反弹”的总体防控策略，落实“四早”防控、精准防控措施，全面落实安全管理责任，做到中小学教师职称评审工作与疫情防控同部署、两手抓，切实保障评审活动人员的生命安全和身体健康，在各项防控措施贯彻落实的前提下，保障业务工作有效运作、顺利开展。

二、工作原则

（一）生命安全至上。认真落实国家、省、市关于业务安全工作的要求和部署，将保障参会专家和工作人员的生命安全、政治安全和意识形态安全作为首要任务。

（二）强化属地责任。严格按照属地疫情防控要求开展工作，强化责任到人、责任到组、责任到点。高度重视疫情防控的重要性与紧迫性，做好防控物资配置和人员安排，明确防控环节及措施，做好全程防控，闭环管理。

（三）科学应急处置。评审活动发生突发事件时，要科学研判，及时按照评审活动所在单位的应急预案，按规定程序及要求进行处置和报告，保障生命安全，最大限度减少危害和影响。
三、工作要求

（一）评审活动前。
1.落实各方责任。按照“谁主办、谁负责；谁组织、谁负责”的原则，严格落实属地责任和机构（学校）责任。会议场、评审场、答辩点场所在单位和住宿酒店等机构法人代表是该单位疫情防控第一责任人，落实好各自的疫情防控方案和应急处置预案，严格做好人员、物资、场室、检测等防控条件准备、细化各项防控措施，明确制度，责任到人，扎实做好评审活动疫情防控各项工作安排。

2.加强联防联控。市区教育局评委会日常工作部门和有关单位（学校）应加强与当地卫生健康等部门的协调配合，建立疫情防控联合工作机制，强化对中小学教师职称评审活动疫情防控业务指导。

3.做好应急准备。做好消毒剂、口罩、手套、红外线检测设备等防控物资的储备。培训、答辩、评审、住宿等所在单位设立（临时）隔离室，位置相对独立，以备人员出现发热等症状时立即进行暂时隔离。
4.加强卫生管理。建立环境卫生和清洁消毒管理制度，由专人全面负责清洁消毒工作，包括消毒产品的管理、组织实施、工作监督等。对评审场地、答辩点场地等环境和空调系统进行彻底清洁，对物体表面进行预防性消毒处理，培训、答辩、评审、食宿等所有活动场所适实开窗通风。

5.加强健康摸查。负责培训、答辩、评审等管理人员每日掌握评委会评审专家、工作人员、答辩人员健康情况。建立评审专家、工作人员遵守疫情防控规定承诺制度，每批职称评审活动开始前一天应对所有参加人员进行健康情况排查（健康摸查表见附件1），市教育局评委会组织的评审活动，采用线上方式进行调查、汇总、统计。区组织的评审活动，其参加人员健康情况排查方式由各区教育局确定。

6.加强宣传教育。市区教育局评委会日常工作部门应加强疫情防控知识宣传教育，对评审（答辩）工作人员开展疫情防控制度、个人防护、通风清洁消毒、应急处置等知识培训并要求每个评委会开评前组织进行应急处置演练；对参加评审（答辩）活动的专家及申报人，提醒自觉遵守疫情防控各项规定，每日做好自我健康监测，科学佩戴口罩，注意密闭场所活动防护等，确保参加评审活动前身体状况良好。

（二）评审活动期间。

评委会日常工作部门管理要求：

1.加强方案备案管理工作。开展评审活动前，各区评委会日常工作部门应指导设立评审（含答辩）所在单位（学校）针对评审工作制定疫情防控方案及应急预案，并报市教育局评委会日常工作部门进行备案。

2.加强入场前的健康检测。评委会日常工作部门指定工作人员佩戴医用外科口罩在培训场、答辩场、评审场等签到处，对入场参加职称评审活动人员做好相关检测工作（体温检测、穗康码或粤康码及行程卡检查），对体温37.3℃及以上，穗康码或粤康码、行程卡不符合要求的，不得进入评审场所。
3.加强评审室内人员管理。进入培训场、评审场、答辩点等公共场地后，要求所有人员应全程佩戴口罩，人员之间间隔不低于1米，严格实施人员限流，控制参加活动人员规模。评委会评前专家培训原则上采线上视频会议方式，将参会人员分解到各学科评议组，避免扎堆聚集；面试答辩使用远程视频系统，最大限度落实专家与申报人“不见面”服务。

4.加强健康信息报告制度。严格做好体温检测和粤（穗）康码检测工作，每日掌握工作人员及参加评审（答辩）活动的专家、工作秘书、申报人健康情况，做好对其晨、午、晚检工作，做好疫情防控日报告、零报告。

5.加强评审期间食物安全。原则上不建议堂食，评审场地、答辩场地所在单位和住宿酒店等，其食宿场所要严格按照当地防疫部门公布的防疫措施进行管理和使用。

6.加强场所清洁消毒通风。应当保持评审场、培训场、答辩点等场所环境卫生整洁，每日定期消毒并记录。值守人员及清洁人员等进入评审场所应当佩戴口罩，做好个人防护，对门把手、桌椅、讲台、电脑键盘、鼠标、实操设施设备、水龙头、楼梯、扶手、室内公用器材，电梯间按钮等高频接触物体表面，可用有效氯250-500mg/L的含氯消毒剂进行喷洒或擦拭，也可采用消毒湿巾进行擦拭；答辩点的麦克风，每答辩一个结束后需用250-500mg/L的含氯消毒剂进行喷洒；培训、答辩、评审等场所（如课室、会议室、资料室、办公室、洗手间等）加强通风换气，每日通风不少于3次，每次不少于30分钟，工作期间尽量开窗通风，也可采用机械排风，如使用空调，应当保证空调系统供风安全，保证充足的新风输入，所有排风直接排到窗外。

    7.加强请假缺勤人员管理。评委会日常工作部门做好缺勤、早退、请假记录，加强因事、因病缺勤人员管理，对因病缺勤的专家及工作人员及时追访。原则上没有完成评审任务的评审专家及工作秘书，无特别情况中途不能离开评审场，评审专家因事请假半天须向评委会日常工作部门有关负责人请假，请假1天及以上须向评委会主任请假；工作秘书请假须向评审会议会务组负责人请假。

专家、工作人员（秘书）、申报人管理要求：

1.按照规定有序报到。评审专家、工作人员（秘书）、申报人按相关规定有序报到，报到时应提供粤（穗）康码并接受体温检测，合格后方可进入；无特殊情况，其他无关人员不得进入培训场、答辩点、评审场等。

2.自觉接受健康检测。参加评审活动期间，自觉按照培训、答辩、评审等所在单位规定进行健康检测和健康信息询问，不瞒报、不谎报、不漏报。其中，学科评议组工作秘书负责落实本评议组的疫情防控要求。

3.做好个人卫生措施。餐前、便前便后、接触垃圾、外出归来、使用评审器材等公用物品后、接触动物后、触摸眼睛等“易感”部位之前、接触污染物品之后，均要洗手。洗手时应当使用洗手液或肥皂，在流动水下按照正确洗手法彻底洗净双手，也可使用速干手消毒剂揉搓双手。

（三）应急处理。
1.对进入培训场、答辩点、评审场时，体温检测为37.3℃及以上的、行程卡、穗康码或粤康码不符合要求的不准参加职称评审活动，劝其离开和采取相关措施。

2.在职称评审活动过程中，出现有卫生健康突发情况，各培训场、答辩点、评审场等负责人员应立即按活动所在单位（学校）的疫情防控应急预案进行处置。各区教育局评委会日常工作部门协助开展正高级、高级教师职称评审远程答辩活动，答辩点如果遇突发情况，除按答辩场所在单位（学校）应急预案处置逐级报告外，同时向市教育局评委会日常工作部门报告。
附件：1.我市中小学教师职称评审专家、工作人员、答辩人

员健康情况摸查表

2.我市中小学教师职称评审远程答辩点疫情防控工

作负责人及联系人信息表
附件1
我市中小学教师职称评审专家、工作人员、答辩人员健康情况摸查表
请您本着对自己负责、对他人负责的态度，认真如实填写下表，在对应选项下打“√”。
姓名：           学科：                    填表时间：
	基本情况
	是
	否

	1.近14天内，是否有出现发热、干咳、乏力、鼻塞、流涕、咽痛、腹泻等症状

	2.是否曾经确定为新冠肺炎确诊或疑似病例或无症状感染者

	3.近14天内，是否从境外、国内疫情中高风险地区入穗

	4.近14天内，是否与新冠肺炎确诊病例、疑似病例或已发现无症状感染者接触

	5.同住的家庭成员有无发热、干咳、乏力等症状

	6.健康码是否为红色

	7.行程卡是否为红色

	上报当天健康码彩色截图：

	上报当天防疫行程卡彩色截图：

本人郑重承诺对表中所填内容及所提供材料的真实性负责，不隐瞒病史、疫情严重地区旅居史、与病人或者疑似病人接触史等，不存在逃避隔离医学观察等行为，认真遵守疫情管控条例，如有不实，自行承担相应法律责任。
承诺人：
附件2
我市中小学教师职称评审远程答辩点疫情防控工作
负责人及联系人信息表
区教育局：                 联系人：                 联系电话：
	答辩点所在单位名称
	答辩点所在单位疫情防控组长姓名、职务、联系电话
	答辩点所在单位疫情情防控工作联系人姓名、职务、联系电话
	答辩点所在单位是否有上级部门疫情防控合格验收
	是否有配置疫情防控物质
	是否有疫情防控方案
	是否有疫情防控应急预案

公开方式：主动公开
	抄送：市教育局师资工作处。

	广州市教育局教师高中级专业技术（任职）资格评审委员会办公室

2020年10月26日印发